1

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 012/2019 - PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS (UFAM) torna público, para

conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO abaixo realizada no Edital de Nº

012/2019 - PROPESP/UFAM, que regula o Exame de Seleção para ingresso no 2º

Semestre de 2019 no curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Psicologia

(PPGPSI).

I - Onde lê-se:

ANEXO VI

TEMAS PARA AS PROVAS DE CONHECIMENTOS

EXAME DE SELEÇÃO DO PPGPSI 2019

LINHA 01: PROCESSOS PSICOSSOCIAIS

1. AGUIAR, Wanda Junqueira. Consciência e atividade: categorias fundamentais da psicologia

sócio-histórica. In BOCK, Ana Maria Bahia; GONÇALVES, Maria Graça; FURTADO, Odair

(Orgs). Psicologia sócio-histórica: uma perspectiva crítica em psicologia. São Paulo: Cortez,

2001, p. 117-135.

Leia-se:

ANEXO VI

TEMAS PARA AS PROVAS DE CONHECIMENTOS

EXAME DE SELEÇÃO DO PPGPSI 2019

LINHA 01: PROCESSOS PSICOSSOCIAIS
AGUIAR, Wanda Junqueira. Consciência e atividade: categorias fundamentais da psicologia

sócio-histórica. In BOCK, Ana Maria Bahia; GONÇALVES, Maria Graça; FURTADO, Odair

(Orgs). Psicologia sócio-histórica: uma perspectiva crítica em psicologia. São Paulo: Cortez,

2015, 6ed., p. 117-135.

II - MANTER as demais condições previstas no Edital de Nº 012/2019 -

PROPESP/UFAM.

Manaus, 07 de maio de 2019.

Profa. Dra. Selma Suely Baçal de Oliveira

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

(Nota: O original desta retificação assinado pela Pró-Reitora

encontra-se à disposição dos interessados no arquivo da

PROPESP)